
Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ Ú
VO

D

Pravidelný přehled české dezinformační scény 
červenec 2024

Úvod

Monitorujeme informační aktivity a  operace, jejichž 
cílem je podpora zájmů Ruské federace (RF) nebo 
Čínské lidové republiky (ČLR). Z  toho důvodu moni-
torujeme i domácí aktéry, kteří vědomě či nevědomě 
poškozují základní zájmy České republiky, kterými ro-
zumíme základní ústavní hodnoty (zejména suverenita, 
politická nezávislost, demokracie, právní stát, základní 
lidská práva a svobody včetně svobody slova a proje-
vu). Tyto aktivity v informační doméně jsou dnes váleč-
nými teoretiky řazeny mezi hybridní aktivity používané 
protivníkem k oslabení schopnosti státu a společnosti 
klást odpor jeho zájmům. Jejich monitoring posiluje 
resilienci (odolnost) napadeného státu jim odolávat 
(viz  Resistance Operating Concept, The JSOU Press, 
MacDill Air Force Base, Florida, USA, 2020).

„V našem prostoru probíhají informační operace, kte-
ré mají postupně demoralizovat veřejnou debatu, aby 
bylo možné v ní šířit ruské narativy. Ty jsou součástí 
informační války s  cílem zastavit přísun materiální 
pomoci bojující Ukrajině. Zapojení vybraných míst-
ních obyvatel do těchto aktivit, v  jejichž části je pa-
trná organizační role ruských zpravodajských orgánů, 
je pravděpodobným důsledkem změny jejich zacílení 
i podmínek působení v evropských státech.“ 1

Monitoring mapuje témata, která jsou aktuálně vy-
užívána a  zneužívána v  propagandě. Součástí pro-
pagandy, a  především nepřátelských informačních 
a psychologických operací, je rozdělování společnos-
ti. K tomu jsou využívány dezinformace (viz definice 
níže), stejně jako debaty o  citlivých tématech vyos-
třené ad absurdum pomocí konfrontačního a manipu-
lativního použití argumentů. Tato postupně extrémní 
názorová polarizace společnosti ztěžuje debatu jako 
takovou, a  tím ohrožuje demokratické principy. Hlav-
ním cílem protivníka je nalézt dělící linii – tzv. citlivé 
body a na ty tlačit. Ideálním výsledkem je, když se ale-
spoň jedna, ale lépe obě zainteresované strany vypro-
vokují a poštvou jedna proti druhé.

V  těchto přehledech Českých elfů se tedy nejedná 
o  monitor všech lživých nebo nepřesných vyjádře-
ní a  jejich obracení na pravou míru, ale o  monitor 

1 Výroční zpráva NCOZ za rok 2023, str. 25.

Shrnutí nejdůležitějších sdělení  ....................4

WEBY .............................................................5

Řetězové e-maily ...........................................7

Sociální sítě ...................................................8

Obsah



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ Ú
VO

D

2

nepřátelských informačních aktivit, které mohou za-
hrnovat dezinformace i různý další manipulativní ob-
sah, který podporuje zájmy Česku nepřátelských zemí 
a spadají pod válečné „hybridní“ působení zaměřené 
proti Česku. Nejčastěji zachycovaný takovýto obsah 
podporuje zájmy Ruska. Tyto informační aktivity šíří 
buď přímo osoby napojené na Rusko nebo osoby, 
které s Ruskem sympatizují a současně odmítají sou-
časné Západní zakotvení Česka a to ať z přesvědčení 
nebo pro osobní prospěch.

Více k  ruským a čínským informačním operacím na 
území NATO viz Dragon’s Roar and Bear’s Howl: Con-
vergence in Sino-Russian information operations in 
NATO countries?, vydáno NATO Strategic Communi-
cations Centre of Excellence, leden 2023.

Definici základních pojmů, který vychází ze zahraniční, 
převážně bezpečnostní terminologie, a jejich vysvět-
lení naleznete zde: cesti-elfove.cz/retezove-maily/.

Dezinformace (disinformation)  – jednotlivá neprav-
divá nebo realitu silně zkreslující informace, která je 
záměrně tvořena a šířena s úmyslem ovlivnit jednání 
skupiny lidí nebo smýšlení veřejnosti.

Misinformace je nepravdivá či zkreslující informace, 
která vzniká nezáměrně a  je šířena nesystematicky, 
náhodně.

Jaké jsou postupy kremelského režimu RF a k čemu 
potřebují „hybridní působení“

a) Příprava (základní předpoklad – držet elity 
napadeného pod ochotou se bránit):

 › 1) strategická – využít slabiny ve státní správě, 
ekonomice a ozbrojených silách, zřízení sítě 
loajálních subjektů a médií (včetně užitečných 
idiotů), mezinárodní diskreditační kampaň

 › 2) politická – podpora nespokojenců, posilování 
vnitřních konfliktů, informační operace proti 
vládě, korupce příslušníků státního aparátu 
a bezpečnostních složek složek, využití oligarchů 
a kriminální scény

 › 3) operační – politický nátlak, informační 
operace (manipulativní a dezinformační), 
mobilizace místních loajálních subjektů (včetně 
užitečných idiotů)

V  případě výše uvedené přípravy, pokud je vyhodno-
cená jako úspěšná (Krym 2014, celá Ukrajina 2022) 
přistupují k:

b) Násilí:
 › 1) gradace napětí
 › 2) vytlačení centrální vlády z cílového regionu
 › 3) ustavení alternativní moci 

c) Stabilizace: zajištění zisků – anexe získaného 
území 

Zdroj: Rácz, A.: Russia’s Hybrid War in Ukraine. Breaking the Ene-
my’s Ability to Resist. Helsinki 2015. ISBN 978-951-769-453-7

Jak se bránit hybridnímu působení, v tomto 
případě dezinformačním kampaním a informačním 
a psychologickým operacím?

Mluvíme o obraně proti dezinformačním, manipulativ-
ním a propagandistickým kampaním, jejichž účelem 
je přesvědčit obyvatelstvo, že základní hodnoty jsou 
relativní, náš civilizační okruh je zkažený, pravda nee-
xistuje a vše lze zpochybnit. Cílem takového postupu 
je vyvolání implicitního pocitu co největší části popu-
lace, že nestojí za to hájit svoji zemi a platit za tuto 
obranu nějakou cenu.

Strategická komunikace

 » Vláda a veřejná správa musí co nejrychleji začít 
vysvětlovat základní ústavní hodnoty, na kterých 
Česká republika stojí a jaká rizika je ohrožují. 
Nestačí jen vysvětlovat občanům každodenní 
kroky. Naopak i ty musí být komplementární 
se základními hodnotami, jinak by se jednalo 
jen o udržování životních funkcí ale nikoliv 
o dlouhodobou strategii.

 » Předpokladem úspěšného vzdorování vlivovým 
operacím je na prvním místě přehled o nich a tedy 
dlouhodobý důsledný monitoring informačního 
prostoru. Vláda musí nepřátelskou propagandu 
a dezinformace sledovat a svoji komunikaci 
přizpůsobit tak, aby jí „vyrazila zbraně z rukou“, 
musí vysvětlovat témata (dlouhodobá i aktuální), 
na něž propaganda a dezinformátoři útočí.

https://cesti-elfove.cz/retezove-maily/


Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ Ú
VO

D

3

 » Jde o povinnost demokratické vlády ve svobodné 
společnosti. Jen diktatura nemluví se svými 
občany a nemá potřebu vysvětlovat své kroky 
a svoji pozici, diktatura od občanů jen očekává 
poslušnost.

 » Teprve pravdivá, autentická a na datech postavená 
komunikace je efektivní a vůči občanům férová.

 » Efektivní strategická komunikace vlády je navíc 
ve výsledku efektivnější a není pak třeba řešit 
radikalizaci populace cestou zákazů a trestního 
stíhání, protože informovaný občan ztotožnění se 
základními hodnotami zároveň porušuje právní 
řád své země. Zákazy pak stačí aplikovat jen 
v extrémních případech, kdy jde o hrozby nebo 
výzvy k násilí, případně o výzvy k přímé spolupráci 
s nepřátelskými zeměmi proti životním zájmům 
ČR. Jen ochrana ústavou daných hodnot tyto 
hodnoty zachová a současně je při této ochraně 
nelze zničit.

 » V každém případě je vysvětlování a ochrana 
základních hodnot mimořádně akutní, protože 
k nepřátelským kampaním směřujícím k oslabení 
vůle občanů bránit svoji zemi se přidávají 
nastupující vysoce efektivní technologie AI, které 
tyto útoky zefektivňují. V blízké budoucnosti 
bude pro většinu příjemců informace nemožné 
odhalit lživé informace, videa nebo fotografie, od 
skutečných. Základním nástrojem pro orientaci 
v takto mimořádně nejistém prostředí byl a bude 
přehled a chápání základních ústavních hodnot.

Strategická komunikace v zemích NATO může použít 
společný doktrinální dokument, viz Allied Joint Pub-
lication -10, Allied Joint Doctrine for Strategic Com-
munications, vydaný NATO Standardization Office 
v březnu 2023 stejně jako výše zmíněnou publikaci 
Resistance Operating Concept, The JSOU Press, Ma-
cDill Air Force Base, Florida, USA, 2020, která již zemi 
připravuje i na další, výše zmíněné, aktivity protivníka 
a nepřítele.

Materiál je připravován hnutím Českých elfů a všech-
ny přehledy nepřátelských informačních aktivit lze 
nalézt na www.cesti-elfove.cz, kde je i stručná infor-
mace o tomto občanském hnutí.

Dbejte prosím na přesné zadávání názvu naší in-
ternetové adresy www.cesti-elfove.cz. Dále nás 

lze kontaktovat e-mailovou adresou cesti.elfove@
gmail.com nebo přímo přes naše veřejně známé mluv-
čí. Dbejte prosím zvýšené pozornosti na phishingové 
kampaně a falešné e-maily nebo na falešné webové 
stránky.

Zájem o práci v našem hnutí můžete vyjádřit zasláním 
e-mailu na výše uvedené e-mailové spojení. Práce je 
to pro vlast, tedy je dobrovolná a každý si hradí své 
vlastní náklady.

Poskytujeme českým institucím a  mediím přístup 
k  našim datům (například řetězovým e-mailům), či 
zpracování případových rešerší na konkrétní témata 
pro média nebo rozhovory s našimi mluvčími. Služba 
je bezplatná.

Dezinformační obsah je v on-line prostoru šířen těmi-
to hlavními kanály:

 » Online media – weby
 » Řetězové e-maily
 » Sociální sítě

Shrnutí monitorovaných kanálů a  jejich pravidel-
né aktualizace lze nalézt na internetové stránce 
www.cesti-elfove.cz. Tam naleznete jak měsíční tak 
i  14denní přehledy obsahů vybraných webů a  soci-
álních sítí, které šíří zejména proruskou propagandu 
a speciální přehledy týkajících se informačních opera-
cí Ruské federace v Česku. Objednat si na webu mů-
žete i zasílání informací e-mailem.

Monitor provádíme kvalitativně i kvantitativně, se za-
pojením lidských zdrojů, kdy výzkumníci čtou identifi-
kované weby, sociální skupiny a řetězové e-maily a na 
základě jejich výstupů provádíme výzkum s využitím 
analytických nástrojů. „Ručně“ monitorujeme desítky 
skupin sociálních sítí a do 10 webů, analytickým SW 
vyhodnocujeme tisíce skupin a kanálů sociálních sítí 
a desítky webů.

Databázi řetězových e-mailů může veřejnost využívat 
zde: eldariel.cesti-elfove.cz/.

http://www.cesti-elfove.cz
http://www.cesti-elfove.cz
mailto:cesti.elfove@gmail.com
mailto:cesti.elfove@gmail.com
http://www.cesti-elfove.cz
https://eldariel.cesti-elfove.cz/


Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ S
H

RN
U

TÍ

4

Shrnutí nejdůležitějších sdělení: červenec 2024

 » Útoky na českou vládu a instituce a jejich 
zesměšňování sílí na TikToku

 » Telegram působí jako nástroj ruské propagandy 
a zvyšuje svůj vliv v Česku

 » Donald Trump je silně podporován na proruských 
dezinformačních webech a přeskočil v tomto 
ohledu i Rusko, jinak dlouhodobě nejvíce 
podporovaný subjekt

 » V řetězových e-mailech se koncentrují seniorská 
témata, která se snaží šířit prokomunistické 
sentimenty („tehdy bylo všem líp“)

 » Podněcování k negativním emocím vůči Olympiádě 
a k Francii jako organizátorovi LOH

 » Pokračuje strašení jaderným konfliktem „pokud 
bude ‚drážděno‘ Rusko“

Témata červenec 2024 podrobněji

Kritika české vlády

V  červenci byla česká vláda terčem několika kri-
tických narativů. Kritika se soustředila zejména na 
podporu Ukrajiny a  s  tím spojené údajné přehlížení 
domácích problémů. Vláda byla obviňována z  toho, 
že pod rouškou letních dovolených tiše schválila čes-
ký Green Deal, který bude mít podle kritiků negativní 
dopad na domácnosti a  energetický systém. Dále 
se objevila obvinění z  podpory fašismu v  souvislos-
ti s příjezdem členů pluku Azov do Prahy, kdy vláda 
údajně propaguje trestné činy Ukrajinců a nacistickou 
ideologii. Premiér Fiala byl vykreslován jako předsta-
vitel asociální vlády, která neposkytuje dostatečnou 
podporu důchodcům a  farmaceutickému průmyslu, 
a je obviňován z destabilizace státu a je mu vyčítáno, 
že dává přednost podpoře Ukrajiny a odporu vůči Rus-
ku. Cílem útoků je také Otakar Foltýn, který je nově ve 
funkci koordinátora pro strategickou komunikaci, ten 
je napadán z „cenzury“, aniž je vysvětleno co se „cen-
zurou“ přesně myslí a  je napadán za jeho vyjádření 
vůči ruské propagandě a proruským „aktivistům“.

Válka na Ukrajině

V souvislosti s válkou na Ukrajině dominovaly narativy, 
které tvrdily, že Ukrajina již válku prohrála a západní 
podpora pouze oddaluje nevyhnutelné. Objevovala 
se také tvrzení, že ukrajinský režim je zkorumpovaný 
a  fašistický. V  červenci se šířily i  dezinformace (lži 
a manipulativní informace, jejichž účelem bylo oslabit 
podporu Ukrajiny a rozmlžit vinu Ruska za útok) o úto-
ku na dětskou nemocnici v Kyjevě, kde bylo Ukrajině 
přisuzováno využívání svých občanů jako lidských 

štítů a zneužívání této tragédie pro propagandu. Ukra-
jina byla také obviňována z toho, že její vláda využívá 
mezinárodní setkání NATO k  získání pozornosti pro-
střednictvím inscenovaných incidentů (Ukrajina byla 
obviněna ze zinscenování útoku na Kyjovskou ne-
mocnici a z obvinění Ruska za tento útok).

Kritika Západu

Západ byl v červenci často kritizován pro údajný mo-
rální a kulturní úpadek, což bylo ilustrováno například 
tvrzením, že zahájení olympiády představovalo „deka-
denci Západu a útok na křesťanské symboly a tradiční 
hodnoty“. Dále se objevily narativy obviňující západní 
tajné služby z možných sabotážních akcí pod „faleš-
nou vlajkou“, čímž byla údajně podněcována rusofob-
ní hysterie. Spojené státy a západní státy, včetně ČR, 
byly prezentovány jako součást tohoto úpadku, zatím-
co Rusko bylo vykreslováno jako ochránce tradičních 
hodnot a bojovník proti fašismu.

Narativy proti EU a jejim politikám

Evropská unie byla v červenci kritizována za politiku 
spojenou s Green Dealem, který byl označován za pří-
činu budoucího zdražování a energetické krize. Dále 
byla EU obviňována z fašizace a ze zavádění legisla-
tivy, která bude mít negativní dopad na občany člen-
ských států. Unie byla také kritizována za nedosta-
tečnou podporu některých členských zemí v kontextu 
ropné krize, přičemž byla vyzdvihována politika lídrů, 
jako je Viktor Orbán, který byl prezentován jako odpůr-
ce této unijní politiky.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ W
EB

Y

5

WEBY

 » V červenci dominovaly informačnímu prostoru 
narativy zaměřené na Ukrajinu, přičemž 
nejvýraznější byl narativ, že „Ukrajina válku 
již prohrála a podpora Západu jen oddaluje 
nevyhnutelné“. Dále se často objevovaly tvrzení 
o „zkorumpovanosti ukrajinského režimu“ 
a o „fašistickém vedení Ukrajiny“.

 » Výrazně se také kritizovala česká vláda. Kromě 
domácích témat, jako je Green Deal a digitalizace 
stavebního řízení, dominovala obvinění z podpory 

„ukrajinského fašismu“ v souvislosti s pozváním 
zástupců pluku Azov a obvinění ze zavádění 
cenzury a potlačování svobody slova. Tento narativ 
o „potlačování svobody slova a názorů“ v červenci 
zesílil a objevily se útoky na nově jmenovaného 
koordinátora strategické komunikace vlády 
O. Foltýna.

 » Útoky na Evropskou unii pokračovaly, kromě obvyklé 
kritiky Green Dealu se zaměřovaly na podporu 
Ukrajiny a vyzdvihovaly politiku V. Orbána a R. Fica. 
EU byla kritizována za nedostatečnou podporu 
Slovenska a Maďarska v otázce ropné krize.

 » Narativy spojené s USA se soustředily na 
prezidentské volby, podporovaly D. Trumpa 
a J. D. Vance a vycházely z konzervativních 
a nacionalistických pozic. Byly také šířeny 

konspirační teorie o pokusu o atentát na 
D. Trumpa.

 » Protizápadní narativy byly v tomto období 
slabší, přičemž Západ byl líčen jako „dekadentní“ 
a využívaly se dezinformace týkající se Letních 
olympijských her. Západ byl rovněž prezentován 
jako ekonomicky a politicky upadající, což bylo 
podtrhováno propagací uskupení BRICS s důrazem 
na vedoucí roli Ruska a novou strategickou 
spolupráci mezi Ruskem a zeměmi globálního Jihu.

 » Návštěvníci weby navštěvují nejčastěji přímo 
(58 %), následně z vyhledávačů (25 %), kde 
vyhledávají konspirační teorie a panslovanskou 
pseudohistorii. Méně návštěv přichází ze 
sociálních sítí a řetězových e-mailů. Mezi 
nejčastější čtenáře patří muži starší 55 let.

 » YouTube a Facebook jsou hlavními sociálními 
médii, ze kterých návštěvníci přicházejí. Některé 
weby, jako aeronet.news a protiproud.info, se 
sociálními médii systematicky pracují. Platforma 
X získává na popularitě, zejména u webu 
michalapetr.com.

Graf: Nejvíc podporované subjekty na webech  
za měsíc červenci 2024.

Graf: Cíle útoků na webech v červenci 2024.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ W
EB

Y

6



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ Ř
ET

ĚZ
O

VÉ
 E

-M
A

IL
Y

7

Řetězové e-maily

Situace na české dezinformační scéně v oblasti řetě-
zových e-mailů za období od 1. do 31. července 2024 
vykazuje zajímavé trendy. V  červenci jsme zachytili 
celkem 327 řetězových e-mailů, z nichž bylo zpraco-
váno 326. To představuje pokles oproti červnu, kdy 
bylo zaznamenáno 465 e-mailů, z nichž bylo zpraco-
váno 335.

Největší relativní meziměsíční nárůst byl zaznamenán 
u témat označených štítky „Ukrajina“, „vláda“ a „zbra-
ně“. Naopak největší pokles byl evidován u štítků „eli-
ty“, „podvody a korupce“ a „útok na instituce“. Kromě 
těchto změn jsme také pozorovali nadprůměrný ná-
růst témat „Rusko“, „sociální problémy“ a  „demokra-
tický blok“ ve srovnání s průměrem za předchozí tři 
měsíce.

Rusko zůstává dlouhodobě nejčastěji podporovaným 
subjektem v  těchto e-mailech. Současně pokračují 
útoky na premiéra Petra Fialu a českou vládu, stejně 
jako na Ukrajinu. Premiér Fiala je líčen jako předsta-
vitel asociální vlády, která údajně veškeré finance, jež 
by mohly být použity na zlepšení důchodů, posílá na 
Ukrajinu. Vláda je také kritizována za nedostatečnou 

podporu domácího farmaceutického průmyslu a me-
zinárodní organizace premiéra hodnotí jako destabili-
zátora státu.

Obsah řetězových e-mailů se čím dál více zaměřu-
je na seniory a důchodce, kteří jsou citliví na otázky 
kvalitního zdravotnického systému, dostupnosti léčiv 
a štědrého sociálního zabezpečení. Tito adresáti tvoří 
významnou část populace a mají vysoký mobilizační 
potenciál. Jeden řetězový e-mail dokáže během mě-
síce zasáhnout vyšší desítky tisíc i více než 100 tisíc 
adresátů.

Řetězové e-maily se nadále negativně vyjadřují o Ev-
ropské unii, kterou často obviňují z „fašizace“, o Spo-
jených státech a o demokratických politicích v České 
republice. Téměř veškerý obsah těchto e-mailů je jed-
nostranný, podporuje proruskou a protiliberální agen-
du, a vyváženost názorů zde zcela chybí.

Navíc se ukazuje, že tyto e-maily zůstávají v informač-
ním prostoru po dlouhou dobu, přičemž se periodicky 
vracejí. Zároveň dokážou rychle reagovat na změny 
narativu a celkového kontextu.

Podporované subjekty: Napadané subjekty:

Příklady: 
Řetězové e-maily najdete ve veřejně přístupné databázi Eldariel zde: Eldariel

https://eldariel.cesti-elfove.cz/


Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

8

Sociální sítě

Sledujeme vyšší desítky skupin, účtů a kanálů a analy-
tickým SW jich monitorujeme tisíce.

Narativ 1

V začátku měsíce se hojně objevovaly narativy, které 
reagovaly na atentát na Donalda Trumpa. Narativy ob-
viňují z atentátu (stejně jako u Roberta Fica) údajnou 
nenávistnou kampaň liberálů a progresivistů, a nazna-
čují možnou účast tajných služeb. V narativech jsou 
Trump i Fico vyzdvihováni jako vlastenečtí politikové, 
kteří se stali terčem útoku, protože se stavějí proti tře-
tí světové válce (ta má vzniknout kvůli odporu Rusku 
a podpoře Ukrajiny). Objevuje se i související narativ, 
který tvrdí, že dalším cílem bude maďarský premiér 
Viktor Orbán. 



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

9



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

10

Narativ 2

Druhé polovině měsíce dominoval narativ, který pod-
souvá vládě ČR, že využila období dovolených, kdy 
jsou občané pryč, a v tichosti schválila český Green 
Deal. Vláda je obviňována, že se nepokusila o úpravu 
legislativy Bruselu, která rozšiřuje emisní povolenky 
na domácnosti a  bude příčinou dalšího zdražování, 
snižování životní úrovně a rozpadu našeho energetic-
kého systému.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

11

Narativ 3

V průběhu celého měsíce se objevovaly diskreditující 
narativy, které podněcovaly negativní emoce k olym-
piádě. Před jejím zahájením se prosadil narativ reflek-
tující znečištění Seiny a označující ji jako vážné zdra-
votní riziko pro sportovce. V druhé polovině měsíce 
se mezi nejsilnějšími narativy objevuje lživé tvrzení, 
že zahájení olympiády ukázalo morální a kulturní úpa-
dek Západu parafrází Poslední večeře. Jako protiklad 
je prokremelskými zdroji vyzdvihováno Rusko – údaj-
ný strážce pravých tradičních hodnot, jehož sportovní 
hry byly důstojné.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

12

Narativ 4

Jedním z nejsilnějších narativů měsíce bylo tvrzení, že 
za útok na dětskou nemocnici v Kyjevě si mohou sami 
Ukrajinci a že Zelenský tuto tragédii hanebně propa-
gandisticky zneužil před summitem NATO. Ukrajina 
je obviňována, že využívá své občany jako lidské ští-
ty a že nemocnice sloužila jako úkryt zbraní a vojáků. 
Narativ se zároveň snaží šířit lživé tvrzení, že se Ukra-
jina takto snaží opakovaně před významnými mezi-
národními setkáními získat pozornost svých patronů 
v NATO.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

13

Narativ 5

V  první polovině měsíce se objevil narativ reagující 
na varování představitelů NATO před možnými sa-
botážemi a  rekrutací občanů EU. Narativ označuje 
tato varování za ničím nepodložené domněnky urče-
né k podněcování rusofobní hysterie. Pokud se něco 
stane, bude to dle tohoto narativu operace západních 
tajných služeb „pod falešnou vlajkou“.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
če

rv
en

ec
 2

02
4 

/ S
O

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

14

Narativ 6

V závěru měsíce se rozšířil narativ, který reagoval na 
příjezd členů pluku AZOV do Prahy. AZOV je obviňo-
ván z  otevřeného fašismu a  nacismu, akci je přisu-
zována propagace trestných činů, válečných zločinů 
a nacistické ideologie. Česká vláda svou záštitou nad 
akcí podporuje údajné ukrajinské neonacisty. Rus-
ko je naproti tomu dáváno jako vzor bojovníka proti 
fašismu.


